MOÇÃO Nº 1/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Moção de Aplauso à Defesa Civil Municipal em reconhecimento pelo trabalho e pelos
valiosos serviços prestados durante as recentes enchentes e alagamentos em decorrência da
chuva que ocorreu em Santa Isabel no dia 22-2-2024

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro a Vossa Excelência constar nos anais desta Casa uma
Moção de Aplauso à Defesa Civil Municipal em reconhecimento pelo trabalho e pelos
valiosos serviços prestados durante as recentes enchentes e alagamentos em decorrência da
chuva que ocorreu em Santa Isabel no dia 22-2-2024.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplauso visa a expressar profunda gratidão à Defesa Civil Municipal
pelo trabalho e pelos valiosos serviços prestados durante as recentes enchentes e
alagamentos que assolaram nossa cidade, no dia 22-2-2024. Os alertas oportunos, o apoio
prestado e as instruções vitais fornecidas foram fundamentais para a segurança e bem-estar
de todos os munícipes afetados. A dedicação e prontidão demonstradas por seus agentes
foram verdadeiramente exemplares, e estamos imensamente agradecidos por sua atuação
incansável em momentos de crise.

Esses esforços não apenas acolheram e preservaram vidas, mas também proporcionaram
um senso de segurança e proteção à comunidade em meio às adversidades enfrentadas. As
orientações claras e a assistência prestada foram essenciais para minimizar danos e
garantir a pronta resposta diante das condições desafiadoras causadas pelas fortes chuvas.
Outrossim, a atuação proativa de sua equipe foi um verdadeiro exemplo de
comprometimento com a segurança e o bem-estar da população.

MOÇÃO Nº 1/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Além disso, a prontidão e a generosidade demonstradas ao entregar colchões, mantimentos,
produtos de higiene, limpeza e até mesmo móveis foram um verdadeiro alívio para todos os
atingidos por esse desastre natural. Tal apoio não apenas supriu necessidades materiais
imediatas, mas também trouxe conforto, esperança e um senso de solidariedade àqueles que
enfrentam momentos de dificuldade. A generosidade e empatia demonstradas foram
verdadeiramente tocantes e fizeram uma diferença significativa na vida das pessoas
afetadas.

Agradecemos imensamente a todos os membros da Defesa Civil Municipal que estiveram
envolvidos nesse esforço conjunto para proteger nossa comunidade. Seu trabalho incansável
e dedicação são inestimáveis, e reconhecemos o papel essencial que desempenham na
preservação da segurança pública. Nosso reconhecimento é profundo e duradouro, e somos
muito gratos por termos uma equipe tão dedicada e competente zelando pela nossa
segurança, sobretudo, em momentos adversos.

Essa é a razão da presente Moção. Assim, conto com sua aprovação pela unanimidade dos
Nobres Pares.

Santa Isabel, 28 de fevereiro de 2024.

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JÚNIOR

Vereador